12. *Ulpianus lib. 10. ad Edictum.*

Successori ejus, cujus fuerunt negotia, qui apud hostes decessit, hæc actio danda erit.

De culpa, dolo et casu. De lucri, damni compensatione.

De negotiis captivis;

§. 1. Sed si filii familias militis defuncti testamento facti gessi, similiter erit danda actio.

Vel filii familias militis,

§. 2. Sicut autem in negotiis vivorum gestis sufficit utiliter negotium gestum; ita et in bonis mortuorum, licet diversus exitus sit.

Vel hereditariis.

15. *Paulus lib. 9. ad Edictum.*

Debitor meus, qui mihi quinquaginta debebat, decessit; hujus hereditatis curatorem suscepi, et impendi decem : deinde redacta ex venditione rei hereditariæ centum in arca reposui : hæc sine culpa mea perierunt. Quæsitum est, an ab herede, qui quandoque extitisset, vel creditam pecuniam quinquaginta petere possim, vel decem, quæ impendi? Julianus scribit, in eo verti quæstionem, ut animadvertamus, an justam causam habuerim seponendorum centum : nam si debuerim et mihi, et cæteris hereditariis creditoribus solvere; periculum non solum sexaginta, sed et reliquorum quadraginta millium me præstaturum; decem tamen, quæ impen-

De causa et culpa.

derim retenturum, id est, sola nonaginta restituenda : si verò justa causa fuerit, propter quam integra centum custodirentur, veluti si periculum erat, ne prædia in publicum committerentur, ne pœna trajectitiæ pecuniæ auferetur, aut ex compromisso committeretur; non solum decem, quæ in hereditaria negotia impenderim, sed etiam quinquaginta quæ mihi debita sunt, ab herede me consequi posse.

14. *Ulpianus lib. 10. ad Edictum.*

De filiofamilias et ancilla.

Si filiusfamilias negotia gessisse proponatur; æquissimum erit, in patrem quoque actionem dari: sive peculium habet, sive in rem patris sui vertit. Et si ancilla, simili modo.

15. *Paulus lib. 9. ad Edictum.*

De initio gestionis. De nunciatore negotiorum.

Pomponius libro vicesimosexto, in negotiis gestis, initio cujusque temporis conditionem spectandam ait: *quid enim, inquit, si pupilli negotia cœperim gerere, et inter moras pubes factus sit? vel servi, aut filiofamilias, et interea liber, aut paterfamilias effectus sit? Hoc et ego verius esse didici: nisi si ab initio quasi unum negotium gesturus accessero, deinde alio animo ad alterum accessero eo tempore, quo jam pubes, vel liber, vel paterfamilias effectus est: hic enim quasi plura negotia gesta sunt: et pro qualitate personarum et actio formatur, et condemnatio moderatur.*

16. *Idem lib. 7. ad Plautium.*